

Số: /BC-UBND

Nam Dương, ngày tháng 3 năm 2026

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội tuần 12
(từ 13/3/2026 đến 20/3/2026)

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Trong tuần, UBND xã đã chỉ đạo, điều hành và giải quyết các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền đạt kết quả khá tích cực. Các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt công tác phát triển kinh tế - xã hội. Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn xã được duy trì ổn định; trong tuần không phát sinh vụ việc phức tạp, nổi cộm, gây mất an ninh trật tự. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương được quan tâm chỉ đạo thường xuyên. Chỉ đạo, tổ chức thành cuộc công bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

1. Phát triển kinh tế:

1.1. Nông, lâm nghiệp:

a) *Trồng trọt*: Diện tích Vải đã thành thực hoa, bắt đầu hình thành quả non; khuyến cáo Nhân dân thực hiện các biện pháp chăm sóc, phòng trừ sâu, bệnh. Diện tích các loại cây ăn quả khác đang trong thời kỳ ra hoa, đậu quả non, khuyến cáo nhân dân chăm bón, phòng trừ sâu bệnh theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn. Cây vụ xuân các loại toàn xã gieo trồng được 80ha; lũy kế đã gieo trồng được 103,4/152 ha, đạt 68% kế hoạch¹.

b) *Công tác khuyến nông, Chăn nuôi – Thủy sản*: Đàn gia súc gia cầm phát triển ổn định, không có dịch bệnh xảy ra Xây dựng Kế hoạch số 44/KHUBND ngày 13/3/2026 Kế hoạch phát triển chăn nuôi năm 2026².

c) *Công tác giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới*: Tiếp tục xây dựng, duy trì và nâng cao 19/19 tiêu chí nông thôn mới.

d) *Công tác thủy lợi, phòng chống thiên tai*: Tiếp tục chỉ đạo các HTX dịch vụ nông nghiệp điều tiết nước phục vụ nhân dân sản xuất vụ đông. Ban hành xây dựng Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 13/03/2026 về việc Khai thác, sử dụng tài nguyên nước trên địa bàn xã Nam Dương (mùa khô năm 2025-2026);

đ) *Lâm nghiệp*: Trong tuần không xảy ra hiện tượng chặt phá, cháy rừng.

(¹) Trong đó: Lúa 0,4 ha, ngô 40 ha, lạc 12 ha, khoai lang 5 ha, rau các loại 25 ha, đậu đỗ 8 ha, cây khác 13 ha;

(²) Năm 2026, tổng đàn trâu, bò, ngựa duy trì ổn định khoảng 246 con; đàn Hươu duy trì ổn định khoảng 131 con; đàn lợn: duy trì khoảng 1.928 con, tập trung nâng cao tỷ lệ chăn nuôi an toàn sinh học; đàn gia cầm trên 181.000 con; Tỷ lệ tiêm phòng vắc xin các bệnh bắt buộc đạt trên 80% tổng đàn; xây dựng cơ sở, vùng chăn nuôi an toàn dịch bệnh; không để xảy ra dịch bệnh nguy hiểm trên diện rộng, hạn chế thấp nhất thiệt hại kinh tế; Duy trì và phát triển diện tích nuôi thủy sản hiện có trên 95 ha; Tham mưu ban hành công văn về việc tiếp tục triển khai các biện pháp ngăn chặn hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến bảo vệ các loài động vật hoang dã, bảo vệ nguồn lợi thủy sản; Tham mưu ban hành công văn triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt 1 năm 2026 thời gian, từ ngày 10/3/2026 - 31/3/2026.

1.2. Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, ngành nghề nông thôn:

Các cơ sở sản xuất và HTX mỳ tập trung tăng sản lượng, chất lượng đáp ứng được nhu cầu thị trường; sản lượng sản xuất mỳ trong tuần ước đạt 320 tấn. Lũy kế từ đầu năm đến nay ước đạt 10,595 tấn, giá trị sản lượng lũy kế ước đạt 370,825 triệu đồng.

1.3. Thương mại và dịch vụ, quản lý thị trường:

Các chợ dân sinh, cửa hàng tạp hóa, dịch vụ ăn uống, cơ sở sản xuất, kinh doanh hoạt động ổn định. Tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính đúng quy định. Trong tuần cấp mới 07 giấy phép hộ kinh doanh.

1.4. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường:

Công tác quản lý đất đai: Trong tuần đã tiếp nhận và giải quyết 18 hồ sơ về cấp GCN, chuyển nhượng, thừa kế, chuyển mục đích, niêm yết công khai.

Quản lý khai thác khoáng sản: Trong tuần không phát sinh vi phạm về đất đai, tài nguyên, khoáng sản.

Công tác bảo vệ môi trường: Được quan tâm và chỉ đạo thường xuyên.

1.5. Về quy hoạch, đầu tư, thu hút đầu tư, giao thông, xây dựng:

Thẩm định 02 công trình: 1. Sửa chữa, bảo dưỡng đường nội đồng thôn Lâm (khu Gạo Cụt và khu Thai Thông); 2. Sửa chữa, bảo dưỡng đường nội đồng thôn Đồng Á và thôn Tân Đồng. Khảo sát kiểm tra, bàn giao mặt bằng cùng đơn vị tư vấn công trình: Sửa chữa, bảo dưỡng một số công trình đập, kênh mương trên địa bàn xã (Đập Đầm thôn Biêng, đập Cấm thôn Tân Thành, đập Á thôn Đồng Á, đập ông Trinh thôn Đồng Quýt, kênh mương thôn Nam Sơn). Xử lý hồ sơ cấp phép xây dựng: 04 hộ.

Về tiến độ thực hiện các công trình, dự án:

1. Dự án xây dựng Trung tâm phục vụ hành chính công xã Nam Dương: Đang triển khai thi công theo đúng tiến độ đề ra.
2. Dự án Cải tạo, nâng cấp đường từ TL.289 vào UBND xã Nam Dương: Đang thực hiện hạng mục dịch chuyển điện chiếu sáng và điện sinh hoạt, khối lượng ước đạt 90%.
3. Dự án xây dựng mới ngầm dân sinh Đá Mài thôn Bến Huyện: Đang thi công.
4. Dự án xây dựng mới ngầm dân sinh thôn Đồng Á đã chấm thầu xong, đang trong quá trình đối chiếu, hoàn thiện hợp đồng.
5. Vốn đất lúa: Đang trong quá trình thẩm định hồ sơ thiết kế, lập dự toán.
6. Dự án đầu tư công 2026: Đang trong quá trình thẩm định hồ sơ thiết kế chủ trương đầu tư 05 dự án đường giao thông và 02 trường học.

1.6. Tài chính, ngân sách:

UBND xã ban hành quyết định về việc bổ sung dự toán ngân sách năm 2026 số tiền 2.138.680.000 đồng; Trong tuần, kiểm soát chặt chẽ hoạt động chi, thanh toán các nguồn vốn theo quy định.

2. Văn hóa - xã hội:

2.1. Lĩnh vực Nội vụ:

Thu nhận và thẩm định hồ sơ các chức danh quy hoạch trình lãnh đạo UBND, Đảng ủy theo quy định.

Công tác bầu cử: Tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031. Kết quả: Trên địa bàn xã có 8 đơn vị bầu cử với 17 khu vực bỏ phiếu; tổng số cử tri: 11.258 cử tri; số cử tri đi bầu: 11.187 cử tri, đạt 99,4%, Tỷ lệ số phiếu bầu đủ đại biểu đạt trên 99%, số phiếu không hợp lệ chiếm chưa tới 0,1 %. Tổng số đại biểu ứng cử 36 ứng cử viên (trong đó xã giới thiệu ứng cử 18 ông/bà, thôn giới thiệu ứng cử 18 ông/bà); số đại biểu được bầu 22 đại biểu, số đại biểu trúng cử 22 đại biểu.

2.2. Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo:

Tiếp tục chỉ đạo công tác giảng dạy, duy trì, nâng cao bộ chỉ số đổi mới, sáng tạo trong công tác giáo dục. Triển khai rà soát đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trường học.

2.3. Lĩnh vực Văn hoá, Khoa học và Thông tin:

Trong tuần biên tập và đăng tải 25 tin bài tuyên truyền trên trang fanpage, trang thông tin điện tử và tuyên truyền trên đài phát thanh của xã; đã thực hiện làm mới 30 pa nô, 122 phướn tuyên truyền, băng zôn vượt đường 07 chiếc. Ban hành Quyết định số 214/QĐ-UBND ngày 10/03/2026 của Chủ tịch UBND xã về việc thành lập Ban Tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao xã lần thứ I, năm 2026. Tham gia Giải Võ cổ truyền tỉnh Bắc Ninh, kết quả: đạt 01 HCD.

2.4. Lĩnh vực Y tế:

Bảo hiểm y tế tăng mới 15 trường hợp dân tộc thiểu số, 5 người thuộc hộ mức sống trung bình tăng mới 3 người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện.

Tiếp nhận và giải quyết mai táng phí: 01 bộ, chế độ hàng tháng 14 bộ.

3. Công tác nội chính:

3.1. Công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:

Tình hình An ninh quốc gia, ANCT, TTATXH ổn định, không phát sinh vấn đề liên quan đến an ninh trên địa bàn xã (*Có báo cáo chi tiết kèm theo*).

3.2. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương:

Duy trì nghiêm lực lượng trực SSCĐ theo kế hoạch, tổ chức trực chỉ huy, trực ban, trực chiến 24/24 giờ; quản lý chặt chẽ quân số, VKTB, phương tiện sẵn sàng cơ động xử trí tình huống. Xây dựng Kế hoạch, phương án và huy động 51 đồng chí Dân quân tại chỗ của 17 thôn, 01 trung đội DQCD phối hợp Công an xã, lực lượng ANTT cơ sở bảo đảm an ninh, trật tự, bảo vệ bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 tại 17 Tổ bầu cử trên địa bàn xã bảo đảm an toàn tuyệt đối.

Tổ chức rà soát, xây dựng kế hoạch đăng ký NVQS lần đầu cho nam công dân đủ 17 tuổi trong năm 2026; rà soát nguồn nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2027; đăng ký QNDB hạng 2, nữ có chuyên môn kỹ thuật cần cho Quân đội.

Đề nghị Bộ CHQS tỉnh ra quyết định thành lập Trung đội DQCD 03/xã; bổ nhiệm chức danh Trung đội trưởng, trung đội DQCD 3 đối với 01 đồng chí; Tổ chức rà soát công dân trong độ tuổi Dân quân, kiện toàn tổ chức biên chế các lực lượng dân quân theo kế hoạch xây dựng lực lượng đã được phê duyệt; Lập, báo cáo danh sách chiến sỹ dân quân năm thứ nhất, dân quân bình chủng về Ban Chỉ huy PTKV 1- Chủ đề tổ chức huấn luyện theo chỉ tiêu phân bổ của trên.

Tổ chức tiếp nhận và đăng ký vào ngạch dự bị cho 32 đồng chí quân nhân hoàn thành NVQS tại ngũ và Nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân xuất ngũ về địa phương (Quân đội= 27; Công an = 05);

Tham gia lớp tập huấn cán bộ Ban CHQS cấp xã năm 2026 do Bộ CHQS tỉnh tổ chức đúng thành phần quy định.

3.3. Hoạt động tư pháp và xử lý vi phạm hành chính, hòa giải cơ sở

Trong tuần không có vụ việc vi phạm hành chính nào xảy ra trên địa bàn.

3.4. Kết quả tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính

Trong tuần UBND xã đã tiếp nhận tổng số 70 hồ sơ³.

3.5. Công tác Kiểm tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Chủ tịch UBND xã tiếp dân định kỳ 01 cuộc;

Tổng số đơn tiếp nhận trong tuần: 0 đơn.

3.6. Phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

Thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động giải quyết công việc của cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân.

3.7. Thực hiện dân chủ ở cơ sở:

Duy trì và thực hiện nghiêm quy chế hoạt động UBND xã, văn hóa công sở, thực thi công vụ; Công khai theo quy định tại Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

4. Đánh giá chung

4.1. Ưu điểm:

Trong tuần, UBND xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện toàn diện các lĩnh vực kinh tế, văn hóa - xã hội và công tác nội chính. Các cơ quan đơn vị giải quyết công việc đảm bảo thông suốt, hiệu quả.

4.2. Tồn tại, hạn chế:

Dịch bệnh trên đàn vật nuôi tiềm ẩn nguy cơ. Tình hình, diễn biến thời tiết ảnh hưởng lớn đến tỷ lệ ra hoa và đậu quả trên cây vải.

III. NHIỆM VỤ TUẦN TỚI

1. Về tổng quan:

Tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao tinh thần, thái độ phục vụ của cán bộ, công chức trong giải quyết công việc.

Duy trì hiệu quả hoạt động tiếp công dân định kỳ, kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân; không để phát sinh điểm nóng, đơn thư vượt cấp.

Đẩy mạnh CCHC, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành; khuyến khích người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ bưu chính công ích.

2. Nhiệm vụ cụ thể:

Đối với lĩnh vực Kinh tế: (1) Tiếp tục chỉ đạo nhân dân chăm sóc các loại cây ăn quả, phòng bệnh cho cây trồng và vật nuôi; theo dõi, hướng dẫn chăm sóc cây vải giai

³ Trong đó: Hồ sơ trực tuyến 70; Kết quả xử lý: đã giải quyết 53 hồ sơ (trước hạn 52, đúng hạn 1, quá hạn 0); đang giải quyết 17 (Trong hạn 17); tạm dừng 0 hồ sơ; hủy hồ sơ 0.

đoạn hình thành quả non; (2) Thẩm tra, giải quyết kịp thời các hồ sơ đất đai, tài nguyên, hướng dẫn nhân dân thực hiện thủ tục hành chính đúng quy định; (3) Tiếp tục triển khai quy trình tổ chức đấu giá khu dân cư xã Nam Dương giai đoạn II; (4) Triển khai lập hồ sơ, bản đồ địa giới đơn vị hành chính hai cấp tỉnh Bắc Ninh

Đối với lĩnh vực VHXXH: (1) Hoàn thiện các văn bản về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND nhiệm kỳ 2026-2031; (2) Chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức lễ hội chùa Am Vãi; (3) Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội cho các đối tượng trên địa bàn; (4) Triển khai lập hồ sơ bản đồ mốc giới, địa giới hành chính; (5) Chỉ đạo các trường làm tốt công tác dạy và học, chuẩn bị tốt các điều kiện cho kỳ thi năm học 2025-2026, đặc biệt là học sinh thi vào THPT; (5) Chuẩn bị các điều kiện thành lập đoàn vận động viên tham gia Giải Cờ tướng tỉnh Bắc Ninh năm 2026.

Đối với lĩnh vực quốc phòng, an ninh:

Chỉ đạo củng cố hệ thống mô hình học cụ, vật chất, sổ sách phục vụ nhiệm vụ huấn luyện năm 2026; tiếp tục nắm tình hình tân binh sau nhập ngũ và kết quả phúc tra sức khỏe tân binh của các đơn vị giao quân, sẵn sàng bù đổi khi có yêu cầu.

Tiếp tục chỉ đạo theo dõi, bám địa bàn để giữ vững ANTT-ATXH. Tập trung thực hiện quyết liệt các biện pháp bảo đảm an toàn về PCCC, kiểm chế, làm giảm các vụ cháy, nổ.

Đảm bảo ANTT các phiên tiếp dân của đồng chí Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch UBND xã tại trụ sở UBND xã Nam Dương.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tuần 12; phương hướng, nhiệm vụ tuần 13 năm 2026 của UBND xã Nam Dương./.

Nơi nhận:

- TT ĐU, HĐND xã (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- LĐVP, CVTH;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Duy Giáp